2. *Deinde dicatur ista oratio: »Adsit officiis nostris, Domine, tuae virtutis operatio, ut te faciente, N. dux noster, hodie sublimatus ducatus culmine, populum sibi subiectum efficaci tueatur auxilio, tuo semper praesidio.*«

3. *Postea tradat ei episcopus anulum Beatae Valeriae, dicens: »Accipe dignitatis anulum, et per hunc in te catholicae fidei cognosce signaculum; quia hodie institueris dux et princeps Aquitaniae, ut foelix in opere, locuples in fide, glorieris cum Domino dominantium, cui est honor et gloria*¹²⁰.«

4. *Post haec imponit episcopus capiti ducis circulum aureum cum oratione ista: »Omnipotens, sempiterne Deus, qui famulum tuum ducatus honore dignatus es sublimare: tribue ei, quaesumus, ut ita in hujus saeculi causa subditos in communem salutem disponat, quatenus a tuae veritatis tramite non recedat. Per Dominum, etc.*¹²¹.«

118 Je remercie Shelagh Sneddon (Oxford) pour son aide dans l'établissement et la traduction de ce texte.

119 PRG, rubrique (abrégé en r.) 5, p. 247. On trouve aussi cette oraison dans OCF, ordo n° XVI, r. 9; ordo n° XVIII, r. 6 et ordo XIX, r. 8.

120 PRG, r. 20, p. 256. OCF, ordo n° XIV, r. 6; ordo n° XVI, r. 23; ordo n° XVIII, r. 16 et ordo n° XIX, r. 29.

121 PRG, r. 1, p. 246. OCF, ordo n° XVIII, r. 2 et ordo n° XIX, r. 2.

5. *Postea accipit vexillum, dicente episcopo: »Accipe virgam virtutis atque aequitatis, qua intelligas mulcere pios et terrere reprobos, errantibus pandere viam, lapsis manum porrigere, disperdasque superbos, et releues humiles, diligas iusticiam et odio habeas iniquitatem. Per Dominum, etc.*¹²².«

6. *Deinde dicat episcopus hanc orationem: »Deus, qui scis genus humanum nulla virtute posse subsistere; concede propitiis ut famulus tuus, quem populo tuo voluisti praeferri, ita tuo fulciatur auxilio, quatenus quibus praesse potuit, prodesse praeualeat. Per Dominum, etc.*¹²³.«

7. *Post haec dux ita ornatus ingrediatur ecclesiam, episcopo eum sustentante, et choro subsequente, et praecentore incipiente: Honor, virtus, accedat ad altare et accipiat ensem ab episcopo, et calcaria a decano, dicente episcopo: »Accipe gladium, in defensionem sanctae Dei ecclesiae diuinitus ordinatum, et esto memor illius de quo psalmista prophetauit, dicens: »Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime«; ut in hoc per eum qui est Dominus dominantium, vim aequitatis exerceas, molem iniquitatis potenter destruas, et sanctam Dei ecclesiam eiusque fideles propugnes atque protegas, nec minus sub fide falsos quam Christiani nominis hostes execres et destruas, viduas et pupillos clementer adiuues ac defendas, desolata restaures, restaurata conserues, ulciscaris iniusta, confirmes bene disposita, auxiliante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Deo patre, etc.*¹²⁴.«

8. *Ibidem debet dux vouere, et sub iuramento promittere se pro posse suo conseruaturum et defensurum iura Lemouicensis ecclesiae. His peractis, dux redeat ad chorum, et praecentor collocet eum in sede decani, et audiat missam cum devotione, in qua dicat episcopus has orationes: »Deus, qui miro ordine uniuersa disponis et ineffabiliter gubernas; praesta quaesumus, ut famulus tuus N. dux Aquitaniae haec in huius saeculi cursu implenda decernat, unde tibi in perpetuum placere praeualeat. Per Dominum, etc.*¹²⁵.«

9. *Secreto: »Concede, quaesumus, omnipotens Deus, ut his sacrificiis salutaribus placatus, ut famulus tuus N. ad peragendum suae dignitatis officium inueniatur semper idoneus, et coelisti patriae reddatur acceptus. Per Dominum, etc.*¹²⁶.«

10. *Ad haec celebrata missa, ante Agnus Dei, iterum redeat dux ad altare, et ibidem prosternat se, episcopo dicente super eum hanc benedictionem: »Benedicat tibi Dominus, custodiat te, et sicut te voluit super populum suum esse ducem, ita in praesenti seculo foelicem, et aeternae foelicitatis tribuat esse consortem*¹²⁷. *Concedatque tibi contra omnes fidei christianae hostes visibiles et inuisibiles victoriam triumphalem, et pacis et quietis foelicissimum te fieri longe lateque fundatorem: quatinus te gubernacula Aquitaniae tenente, populus tibi subiectus, christianae religionis iura custodiens, undique tutus pace tranquilla perfruatur; et te in concilio beatorum principum collocato, aeterna foelicitate ibidem tecum pariter gaudere mereamur*¹²⁸. *Per Dominum, etc.*«

122 PRG, r. 21, p. 256–257. OCF, ordo n° XIV, r. 5; ordo n° XVI, r. 31; ordo n° XVIII, r. 17 et ordo n° XIX, r. 30.

123 PRG, r. 3, p. 247. OCF, ordo n° XVIII, r. 4 et ordo n° XIX, r. 6.

124 PRG, r. 19, p. 255–256. OCF, ordo n° XIV, r. 7; ordo n° XVI, r. 25 et ordo n° XIX, r. 28.

125 OCF, ordo n° XVI, r. 41; ordo n° XVIII, r. 26 et ordo n° XIX, r. 40.

126 OCF, ordo n° XVI, r. 43 et ordo n° XIX, r. 41.

127 Cette première phrase se trouve dans PRG, r. 23, p. 257–258 et OCF, ordo n° XVI, r. 44.

128 Le reste de cette oraison se trouve dans OCF, ordo n° XIX, r. 42.

11. *Post completorum, oratio: »Deus, qui diligentibus te facis cuncta prodesse, da cordi N. ducis nostri inuiolabiliter charitatis affectum, ut desideria de tua inspiratione concepta nulla possint tentatione mutari. Per Dominum, etc.«*

12. *Post consummationem missae, redeat iterum dux ad altare, et offerat ibi chlamidem, circulum aureum, annulum et vexillum. Hoc facto dicatur ab episcopo haec oratio: »Deus, a quo omnis potestas in coelo et in terra, da, quaesumus, ut N. dux noster, quem tua promissione voluisti populo tuo praeferi, sic regatur tuo moderamine, ut non dominetur ei in superbia et abusione; sed in omni humilitate et iusticia procedente a Patre, cui est honor et gloria, in saecula saeculorum. Per Dominum, etc.«*

13. *Haec dicta, statim subsequatur oratio ista: »Deus, qui es salus omnium, saluum fac seruum tuum N. ducem nostrum, corrigendo excessus delinquentium, et conterendo vitia catholicam fidem peruertentium. Per Dominum, etc.«*

14. *Hac finita, incontiner dicatur et ista: »Deus, qui illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum, luce sapientiae salutaris illustra N. ducem nostrum, ut secundum salutarem tuum recta sapiat et iusta decernat. Per Dominum nostrum, etc.«*

15. *His rite peractis, dux laetus in Domino cum Dei gratia reuertatur ad propria, reddendo in die solemnitatis suae et laetitiae canonicis ecclesiae sanctae Lemouicensis quae deceant consueti emerita stipendia conuiuii.*

Capitula quae superius habentur digesta de duce Aquitaniae admittendo, monitione capituli sui, Heliás praecentor Lemouicensis, sicut a prouidis et honorabilibus viris qui nouerunt didicit, luculento calamo aperte contexuit, consideratione multiplici. Scilicet, ne posset in posterum oblivione sopiri, quanta reuerentia et quomodo, sicut legitur in praemissis, dux debeat in nouitatis suae primitiis insigniri. Similiter ne unquam contingat cathedralem ecclesiam Lemouicensem suo usquequaque defraudari iuris honore, aut ea priuari dignitate, qua constat eam a priscis temporibus priuilegiatam fuisse, per praecedentium instituta et sublimium sancita, sicut praesens recolit aetas, usque ad tempora praesentia. Quod ad subsequentium notitiam dignum transmitters duximus, ne obliuione unquam deleri possit, omnium memoriae commendandum debere duximus.

Nouerit igitur praesens aetas hominumque sequutura posteritas, quod princeps ad quem per donum gratiae Dei dignitas ducatus Aquitaniae iure haereditario merito deuolui debuerit, priusquam dux fieri seu appellari meruerit, primo debet accedere ad sanctam matricem Beati prothomartyris Stephani Lemouicensem ecclesiam, quae est apud totius Aquitaniae, quedam dignitatis praerogatiua et beatissimi Martialis apostoli supereminenti excellentia, qui Stephanum ducem et Beatam Valeriam sponsam eius lucratus est Domino, quae fuit haeres et unica filia Leocadii Aquitaniae ducis primi. Qua rationis consideratione, et approbatissima dignitatum constitutione, quisquis Aquitaniae dux fuerit, ducatus principatum, praeuente gratia Dei, in sancta Lemouicensi ecclesia debet accipere, in hunc modum. A Domino factum est istud quod dominus Aquitaniae cum sublimatur in Ducem, primo ab episcopo Lemouicensi et totius ciuitatis clero recipitur solemniprocessionem, in qua extra ecclesiam princeps debet venire, baronum comitatus caterua, et capite suo garlanda redimitus aurea; cuiusmodi circulus aureus a capite eius, cum ibi aduenerit, amouebitur, et ab episcopo induetur serico pallio, humeris ex transuerso imposito. Deinde dominus episcopus eundem circulum super caput eius imponit, et tunc ducatus honore incipit eum insignire, dicens

orationem ad hoc attributam: qui postea de manu episcopi debet vexillum accipere. Ad haec autem annulo Beatae Valeriae, quae est in sacrario Lemouicensis ecclesiae, ducatus dignitate incipit episcopus eum inuestire. Quo facto, episcopo assistente principi et intrante ecclesiam cum processione, praecentor incipit: Honor, virtus siue Deum time, aut prosulam Beati Stephani: In coelo martyrum praeuius dux victoriae. Qui tunc princeps, in signum victoriae de inimicis ostendendae, debet in processione, aureo coronatus circulo, propriis manibus usque ad altare vexillum lancea gerere, ubi ab episcopo de super altari ensem inuaginatum accipit, cum iuramento promittens pro posse defensare iura Lemouicensis ecclesiae. Et tunc ibi, iuxta auitas consuetudines, promittit fidelitatem ecclesiae. Et postea a decano ecclesiae induitur calcaribus, quod figurat ut sit promptus et velox, non tardus seu lentus, ad tuendum populum suum sibi subiectum. Exinde episcopo praeparante se ad missam, ducitur in choro, ubi a praecentore collocatur in sede decani, et ibi totam missam deuote debet audire. Ante cuius conspectum eius senescallus, vel vir illustris alius quem voluerit, quandium missam audierit, debet ensem acceptam, in manu sursum eleuatam tenere, et ex parte altera, vexillo adstante. Et tunc officium missae, qui cantare contigerit, praecentor cum succentore et canonico consocio debet solemniter incipere, et peragere, et per totam missam chorum regere. Quo completo, post Pater Noster, dux debet accedere ad episcopalem benedictionem ad altare, et ibi in instanti, missa completa, dux cum magna reuerentia debet offerre ad laudem Dei, et in memoriam acceptae dignitatis, omnia quibus decoratus fuerat ducatus insignia, cuiusmodi ornamenta a suis officialibus debent inueniri et praeparari. Et tunc tempore optato, in aduentu suo sine difficultate prae manibus haberi. Et illo quippe die solemnitatis et laetitiae his omnibus rite peractis, debet canonicis ecclesiae Lemouicensis eam et talem procurationem exhibere, quae tantum deceat dominum et ducem nostrum, augente Deo in illum suae donum gratiae. Quando dominus dux Aquitaniae induitur ab episcopo in processione, serico pallio, tunc capa seu pallio quo indutus venerat exiit, et ibi accipi debet et haberi a custodibus ecclesiae Lemouicensis. Sicut enim spolia militum, quando dominis exhibent hominum, transeunt in ius camerariorum, simili conditione ducis vestimentum cedit his hostiariis, iuxta ius consuetudinarium¹²⁹.

II – Ordre de la bénédiction des ducs d'Aquitaine